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남해군 인구통계 변동추이 결과

Ⅰ 작성개요     

 작성목적

 m 관내 인구 및 세대현황과 인구 변동요인 등을 파악하여 행정업무 

수행의 기초자료로 활용하기 위함 

 작성대상 범위

 m 주민등록인구 

    - 내국인 : 주민등록법에 의하여 주민등록표에 등재된 한국인

    - 외국인 : 등록외국인 및 외국국적동포 국내거소신고자

 m 인구동향

    - 읍․면에 신고한 출생․사망․혼인․이혼 자료를 기초로 작성

Ⅱ 총인구 (외국인 포함)

 남해군 총인구 현황

 m 2018. 12월말 인구수 : 44,886명 (남 21,740명, 여 23,146명)

    - 내국인 : 43,990명 (전체인구의 98%, 남 21,044명, 여 22,946명)

    - 외국인 : 896명 (남 696명, 여 200명)

 m ‘17년도 대비 670명(1.47%) 감소

     - 내국인 652명(1.46%) 외국인 18명(1.96%) 감소
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 읍면별 총인구 수

 m 인구감소폭이 가장 큰 지역은 고현면(21.1%)이며 서면, 미조면, 

이동면 순으로 감소폭이 큼  

 <읍면별 총인구 수 변화>

  

2009년 2018년 증감
구성비 구성비 증감률

합   계 50,823 100.0% 44,886 100.0% -5,937 -11.7%

남해읍 14,003  27.6% 13,291 29.6% -712 -5.1%

이동면 4,802  9.4% 4,005 8.9% -797 -16.6%

상주면 1,963  3.9% 1,782 4.0% -181 -9.2%

삼동면 4,661  9.2% 4,162 9.3% -499 -10.7%

미조면 3,062  6.0% 2,627 5.9% -435 -14.2%

남면 4,420  8.7% 3,708 8.3% -712 -16.1%

서면 3,366  6.6% 2,770 6.2% -596 -17.7%

고현면 4,675  9.2% 3,687 8.2% -988 -21.1%

설천면 3,522  6.9% 3,064 6.8% -458 -13.0%

창선면 6,349  12.5% 5,790 12.9% -559 -8.8%

 연도별 총인구 변동 추이

m 2009년 대비 2018년 인구는 5,937명(11.7%) 감소  

   - 2009년 이후 연평균 1.4% 감소

   - 인구증대시책 확대추진 시기(11년, 14년)의 경우 인구감소폭 둔화

 <연도별 인구변동 추이>

연도별 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

인  구 50,823 49,950 50,935 48,976 48,055 47,485 46,800 46,084 45,556 44,886 

증  감 -371 -873 985 -1,959 -921 -570 -685 -716 -528 -670 

증감률 -0.65% -1.72% 1.97% -3.85% -1.88% -1.19% -1.44% -1.53% -1.15% -1.47%
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Ⅲ 주민등록인구

 남해군 주민등록인구 현황 (외국인 제외)

 m 2018. 12. 31. 인구수 : 43,990명 (남 21,044명, 여 22,946명)

    - 성별 구성 : 남 47.84%,  여 52.16%  (성비: 91.71)

 m ‘17년도 대비 670명(1.47%) 감소

 m 2018. 12.31. 세대수 : 22,255가구 (‘17년 대비 120가구 증가)

    - 세대당 인구 : 1.98명 (‘17년 세대 당 인구는 2.1명)

<남해군 주민등록 인구 및 세대현황>

 읍면별 주민등록인구

 m 지역별 인구구성비는 남해읍 30.04%, 창선면 12.84%, 삼동면 9.04% 순

 m 이동면, 미조면, 설천면 순으로 인구감소폭이 크게 나타났고 상주면의 

경우 유일하게 전년대비 인구수 증가

<읍면별 주민등록인구 현황>

주 : 상주중학교의대안학교전환에따른전입인구증가

남해읍 이동면 상주면 삼동면 미조면 남면 서면 고현면 설천면 창선면

인 구 13,215 3,899 1,691 3,976 2,463 3,673 2,754 3,660 3,006 5,653

구성비 30.04 8.86 3.84 9.04 5.60 8.35 6.26 8.32 6.83 12.85  

전년비
증감률 -1.06 -3.54 1.5 -0.6 -2.76 -0.76 -2.48 -1.77 -2.56 -0.96

인 구 수 구 성 비
성 비 세대수 세대당 

인구계 남 여 지역 남 여

합  계 43,990 21,044 22,946 100.00 47.84 52.16 91.71 22,255 1.98 

남해읍  13,215 6,439 6,776 30.04 14.64 15.40 95.03 5,728 2.31 

이동면  3,899 1,854 2,045 8.86 4.21 4.65 90.66 2,039 1.91 

상주면 1,691 810 881 3.84 1.84 2.00 91.94 913 1.85 

삼동면 3,976 1,908 2,068 9.04 4.34 4.70 92.26 2,154 1.85 

미조면 2,463 1,262 1,201 5.60 2.87 2.73 105.08 1,244 1.98 

남  면 3,673 1,713 1,960 8.35 3.89 4.46 87.40 2,105 1.74 

서  면 2,754 1,292 1,462 6.26 2.94 3.32 88.37 1,516 1.82 

고현면 3,660 1,702 1,958 8.32 3.87 4.45 86.93 1,910 1.92 

설천면  3,006 1,414 1,592 6.83 3.21 3.62 88.82 1,632 1.84 

창선면  5,653 2,650 3,003 12.85 6.02 6.83 88.25 3,014 1.88 
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 m 2009년 대비 2018년 인구는 6,254명(12.45%)감소

    - 총인구보다 주민등록 인구 감소폭이 더 큼 (외국인 증가, 내국인 감소)

 m 우리군 인구는 2009년 이후 연평균 1.5% 감소

<읍면별 주민등록 인구수 변화>

2009년 2018년 증감
구성비 구성비 증감률

합   계 50,244 100.00% 43,990 100.00% -6,254 -12.45%

남해읍 13,952 27.80% 13,215 30.00% -737 -5.28%

이동면 4,719 9.40% 3,899 8.90% -820 -17.38%

상주면 1,920 3.80% 1,691 3.80% -229 -11.93%

삼동면 4,543 9.00% 3,976 9.00% -567 -12.48%

미조면 2,979 5.90% 2,463 5.60% -516 -17.32%

남면 4,380 8.70% 3,673 8.30% -707 -16.14%

서면 3,348 6.70% 2,754 6.30% -594 -17.74%

고현면 4,638 9.20% 3,660 8.30% -978 -21.09%

설천면 3,493 7.00% 3,006 6.80% -487 -13.94%

창선면 6,272 12.50% 5,653 12.90% -619 -9.87%

 연령별 주민등록인구 (2018. 12. 31.기준)

 m 남해군의 나이    

     - 우리군의 현재 중위연령은 57세이며 2009년 대비 7세 증가

     - 남해읍이 47세로 가장 낮고 설천면이 66세로 가장 높음

    * 중위연령 : 인구를 연령 순서로 나열할 때, 중앙에 있게 되는 사람의 연령

 m 유소년·청소년 (0~18세) : 4,429명 (전체인구의 10.1%),  09년 대비 40.6% 감소  

 m 청년층 (19~39세) : 6,694명 (전체인구의 15.3%),  09년 대비 35.2% 감소

 m 장년층 (40~64세) : 16,957명 (전체인구의 38.5%), 09년 대비 2.8% 감소

남해읍 이동면 상주면 삼동면 미조면 남면 서면 고현면 설천면 창선면

중위연령 47
(1)

61
(3)

63
(6)

64
(8)

60
(2)

62
(5)

64
(8)

61
(3)

66
(10)

63
(6)
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 <연령별 인구분포>  

m 고령인구 (65세 이상) 

   - 2018년 현재 남해군 노인인구는 15,910명 (고령화율: 36.16%)

   - 85세 이상 후기노년층 : 2,422명 (09년 대비 1,158명 증가)

  <연도별 고령인구 현황>

 연도별 주민등록인구 변동추이

 m 인구감소폭이 가장 큰 지역은 고현면(21.1%)이며 서면, 미조면, 이동면 

순으로 감소폭이 큼  

 m 상주면의 경우 유일하게 전년대비 인구수 증가

<연도별 주민등록인구 변동 추이>

연도별 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

합  계 50,244 49,328  50,242  48,223  47,244  46,638  45,865  45,129  44,642  43,990  

남해읍 13,952  13,967 14,249 13,816 13,533 13,560 13,439 13,313 13,357 13,215 

이동면 4,719  4,571 4,634 4,494 4,403 4,289 4,207 4,119 4,042 3,899 

상주면 1,920  1,869 2,050 1,851 1,805 1,759 1,730 1,717 1,666 1,691 

삼동면 4,543  4,459 4,520 4,285 4,241 4,148 4,097 4,028 4,000 3,976 

미조면 2,979  2,925 2,912 2,856 2,799 2,747 2,664 2,616 2,533 2,463 

남면 4,380  4,288 4,342 4,152 4,073 3,960 3,854 3,784 3,701 3,673 

서면 3,348  3,246 3,297 3,140 3,048 3,021 2,960 2,860 2,824 2,754 

고현면 4,638  4,517 4,519 4,320 4,180 4,066 3,917 3,786 3,726 3,660 

설천면 3,493  3,413 3,444 3,336 3,275 3,231 3,179 3,128 3,085 3,006 

창선면 6,272  6,073 6,275 5,973 5,887 5,857 5,818 5,778 5,708 5,653 

　 0~18세 19~39세 40~64세 65세 -  74세 75세 - 84세 85세 이상

2009 7,450 10,336 17,454 8,033 5,654 1,324 

전체대비 비중 16.9% 23.5% 39.7% 18.3% 12.9% 3.0%

2018 4,429  6,694  16,957  6,973  6,455 2,482 

전체대비 비중 10.1% 15.2% 38.5% 15.9% 14.7% 5.6%

증감 -40.6% -35.2% -2.8% -13.2% 14.2% 87.5%

연도별 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

합  계 50,244 49,328  50,242  48,223  47,244  46,638  45,865  45,129  44,642  43,990  

노인인구 15,004 14,984  15,251  15,308  15,354  15,577  15,584  15,692  15,837  15,910  

고령화율 29.9% 30.4% 30.4% 31.7% 32.5% 33.4% 34.0% 34.8% 35.5% 36.2%
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Ⅳ 인구동향

 출생

 m 출생아 수는 111명으로 전년대비 10.5%(13명) 감소

 m 2009년 이후 10년간 연평균 9.5% 감소

<연도별 출생현황>
                                                 단위 : 명, %

               

                        <연도별 출생아 수 변화추이>

m 읍면별 출생 현황을 보면 남면, 고현면, 상주면의 경우 전년대비 증가함

<읍면별 출생현황>

　 남해군 남해읍 이동면 상주면 삼동면 미조면 남면 서면 고현면 설천면

2017 124 60 10 1 12 13 2 4 6 6 

2018 111 58 10 2 5 6 5 2 15 2 

증감 -13 -2 0 1 -7 -7 3 -2 9 -4

증감율 -10% -3% 0% 100% -58% -54% 150% -50% 150% -67%
 

* 고현면 : 고현면소재저가아파트의높은신혼부부입주율로인해출생아수증가

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

출생아 252 242 219 185 155 192 182 140 124 111

증감 -6.7% -4.0% -9.5% -15.5% -16.2% 23.9% -5.2% -23.1% -11.4% -10.5%
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 사망

m 사망자 수는 743명으로 전년대비 40명 5% 증가

 m 2009년 이후 연평균 2.0% 증가

<연도별 사망현황>

                                                 단위 : 명, %

<연평균 사망자 수 변화추이>

 m 인구 대비 사망자 비율은 고현, 남면, 서면, 이동면 순으로 높게 나타났으며 

지역별 사망자 구성비는 남해읍, 창선면, 이동면 남면 순으로 높음

<읍면별 사망현황>
단위 : 명, %

　 남해군 남해읍 이동면 상주면 삼동면 미조면 남면 서면 고현면 설천면 창선면

2017 703 135 68 36 60 43 68 57 77 58 101

2018 743 134 79 29 68 28 85 61 85 48 126

인구대비 
사망비중 1.0% 2.0% 1.7% 1.7% 1.1% 2.3% 2.2% 2.3% 1.6% 2.2%

전체사망자 대비 
읍면별 사망비중 18% 11% 4% 9% 4% 11% 8% 11% 6% 17%

  

　 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

사망자 618 689 659 767 656 679 737 735 703 743

증감 -6.8% 11.5% -4.4% 16.4% -14.5% 3.5% 8.5% -0.3% -4.4% 5.7%



- 10 -

 혼인·이혼                                                                

m 2018년 혼인건수는 전년대비 18건 (14.8%) 감소한 104건

m 2018년 이혼건수는 전년대비 45건 (56.3%) 감소한 35건

<읍면별 혼인·이혼신고 현황>

m 혼인신고건수는 2009년 이후 연평균 7.4% 감소

m 이혼신고건수는 2009년 이후 연평균 14.0% 감소 

 <연도별 혼인 및 이혼신고 현황>

연도별 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

혼인 198 191 173 168 160 159 134 121 122 104 

(증감) 1.0% -3.5% -9.4% -2.9% -4.8% -0.6% -15.7% -9.7% 0.8% -14.8%

이혼 114 87 97 81 93 77 89 80 80 35

(증감) 22.6% -23.7% 11.5% -16.5% 14.8% -17.2% 15.6% -10.1% 0.0% -56.3%

<연도별 혼인 및 이혼신고 변동추이>

　 남해군 남해읍 이동면 상주면 삼동면 미조면 남면 서면 고현면 설천면 고현면

혼인 104 65 4 2 7 3 5 4 7 3 8
이혼 35 23 5 0 6 1 1 1 1 1 1
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Ⅳ 인근 시군 인구변동 추이

 경남 군부평균 대비 남해군 인구추이

 m 남해군은 2009년 이후 2011년을 제외하고 계속해서 감소추세에 

있으나 감소폭은 둔화됨

 m 경남군부 평균 감소폭은 계속해서 증가추세

* 2010년 11월인구증대시책시행

 인근 시·군 최근 3개년도 변동추이

m 진주시와 사천시는 지난 10년간 증가추세였지만 최근 3개 년도는 소폭 하락

    (각 0.2%, 0.9% 하락)

m 고성군과 하동군은 지난 10년간 추세에 비해 최근 3개년도 하락폭 증가함

   (각 2.7%, 4.2% 하락)

-끝-

연도별 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

평균 -0.71 -0.18 0.57 -0.96 -0.53 -0.33 -0.43 -0.78 -0.81 -1.33 

남해군 -0.90 -1.82 1.85 -4.02 -2.03 -1.28 -1.66 -1.60 -1.08 -1.46 


